secundum corpus, adiciens, *Propter inimicos meos erue me:* ita et his futuras quasdam calamitates praedicat occultas, de quibus paulo ante loquebatur. Nam quotusquisque est, qui intelligat infelicitatem hominis cuius cor iam caecum est? Tollantur illi oculi corporis; omnes homines miserum dicunt; perdat oculos mentis, sed tamen circumfluat omni abundantia rerum; felicem appellant, sed qui similiter mentis oculis perdidit. Ergo iam quid aperte, ut appareat omnibus quia vindicatum est in eis? Nam caecitas Iudaeorum, occulta vindicta est: manifesta vero quae? *Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.* Factum est hoc in ipsa civitate Ierusalem, in qua sibi visi sunt potentes, clamando adversus Filium Dei, *Crucifige, crucifige* (Io 19,6); et praevalendo, quia potuerunt occidere eum qui mortuos suscitabat. Quam sibi potentes, quam magni visi sunt! Consecuta est postea vindicta Domini; expugnata est civitas, debellati Iudaei, occisa nescio quot hominum millia. Nullus illuc modo permittitur accedere Iudaeorum; ubi potuerunt adversus Dominum clamare, ibi a Domino non permittuntur habitare. Perdiderunt locum furoris sui: atque utinam vel nunc agnoscant locum quietis suae! Quid profuit illis Caiphas dicendo: *Nos si istum dimiserimus sic, venient Romani, et tollent nobis et locum et regnum?* (Io 11,48). Ecce et non eum dimiserunt vivum, et ille vivit; et venerunt Romani, et tulerunt eis et locum et regnum. Modo audiebamus, cum Evangelium legeretur: *Ierusalem, Ierusalem, quoties volui congregare filios tuos, tanquam gallina pullos suos sub alas*

a tus hijos como la gallina congrega a sus polluelos debajo de sus alas, y no quisiste! Esto mismo se dice aquí en el salmo de este modo: *Quede tu casa desierta y no haya quien habite en sus tiendas. No haya quien habite,* pero ninguno de ellos. Porque todos aquellos lugares están llenos de hombres, pero vacíos de judíos.

11 [v.27]. ¿Por qué esto? *Porque a quien tú heriste, ellos le persiguieron, y aumentaron dolor al dolor de mis heridas.* ¿En qué pecaron persiguiendo al que hirió Dios? ¿Qué cosa se les imputa? La malicia. En Cristo se hizo lo que convenía. Ciertamente había venido a padecer y castigó a aquel por quien padeció. Porque Judas el traidor fue castigado, y Cristo crucificado; pero nos redimió con su sangre y castigó a Judas por su venta. Arrojó el precio de plata con el que vendió al Señor y no se aprovechó del precio por el cual él era redimido por el Señor. Esto aconteció en Judas. Pero como vemos que hay cierta medida de retribución en todos y que no puede permitirse a alguno ensañarse más de lo que le ha sido concedido, ¿cómo es que añadieron algo ellos? ¿O cuál es esta vulneración del Señor? Sin duda habló en persona de aquel de quien recibió el cuerpo, de quien había tomado la carne, es decir, del género humano, del mismo Adán, que fue herido el primero con la muerte por causa de su pecado. Los hombres nacen en este mundo, por castigo, mortales; por tanto, los perseguidores añaden castigo a este castigo. El hombre no hubiera muerto aquí si Dios no le hubiera herido. ¿Por qué te ensañas tú más en él? ¿Por ventura es poca cosa para el hombre

suas; et noluisse! Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (Mt 23,37 et 38). Hoc et hic dicitur: *Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. Non sit qui inhabitet,* sed ex numero illorum. Nam loca illa omnia et hominibus plena sunt, et Iudaeis inania.

11 [v.27]. Quare hoc? *Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Quid ergo peccaverunt, si a Deo percussus persecuti sunt? Quid animo eorum imputatur? Malitia. Nam id in Christo factum est quod oportebat. Pati utique venerat, et punivit per quem passus est. Nam Iudas traidor punitus est, et Christus crucifixus est; sed nos redemit sanguine suo, et punivit illum de pretio suo. Projecit enim pretium argenti quo ab illo Dominus venditus erat, nec agnovit pretium quo ipse a Domino redemptus erat (Ib. 27,5). Factum est hoc in Iuda. Sed cum videamus mensuram quamdam esse retributionis in omnibus, nec quemquam posse permitti amplius saevire quam accepit potestatem; quomodo illi addiderunt, aut quae est ista percussio Domini? Nimirum ex persona locutus est eius unde corpus acceperat, unde carnem assumpserat, id est generis humani, ipsius Adae qui percussus est primo morte propter peccatum suum (Gen 3,19). Mortales ergo hic homines cum poena nascuntur: huic poenae addunt, quicumque homines fuerint persecuti. Iam enim homo hic moriturus non esset, nisi illum Deus percussisset: quid ergo tu homo saevis amplius? parumne homini est, quod aliquando moriturus est? Portat ergo unusquisque nostrum poenam suam; huic poenae volunt

morir? Cada uno de nosotros lleva su propio castigo, a éste intentan añadir otro quienes nos persiguen. Esta pena (de la muerte) es castigo del Señor. En efecto, Dios hirió por sentencia al hombre. *En el día que tocareis* (el fruto del árbol)—dice—*moriréis con muerte*. De esta muerte había recibido El la carne, y nuestro hombre viejo fue crucificado con El. En persona de él dijo: *A quien tú heriste, ellos le persiguieron, y añadieron dolor al dolor de mis heridas*. ¿A qué dolor? Al dolor de mis pecados ellos añadieron más, pues llamó heridas a sus pecados. Pero no atiendas a la Cabeza, mira el cuerpo, pues en representación de él se dijo por El en aquel salmo en el que dio a conocer su voz, puesto que, estando pendiente de la cruz, clamó con aquel primer versillo: *¡Oh Dios, Dios mío!, mírame; ¿por qué me has desamparado?*; y a continuación dice allí mismo: *Las voces de mis delitos están distantes de mi salud*. Estas son las heridas causadas por los ladrones en el camino a aquel a quien se le transportó en su jumento; a quien el sacerdote y el levita, pasando por el camino, encontraron y desdénaron, y no pudo ser curado por ellos; mas pasando el samaritano, compadeciéndose del herido, se acerca a él y le carga sobre su propio jumento. *Samaritano se traduce en latín por custos* (guardián). ¿Quién es el guardián sino el Salvador nuestro, Jesucristo? El que resucitó de entre los muertos, ya no ha de morir, pues no duerme ni se adormita el que custodia a Israel. *Y añadieron dolor al dolor de mis heridas*.